Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 7 de outubro de 2019. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM SETE DE OUTUBRO DO ANO DE

DOIS E DEZENOVE.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Naamã Neil Resende da Rocha e secretariado pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada

inicial, feita pelo Secretário constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para leitura da

ata da 34ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade.

O Presidente passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício

362/2019, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2180/2019 – Altera a Lei

2295/2018 – Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis e dá outras providências. Ofício

369/2019, do Gabinete do Prefeito, convidando para o lançamento do Projeto Olho-Vivo, dia

08/10/2019, às 17h, na Prefeitura Municipal. Ofício 393/2019, do Presidente da Câmara

Municipal de Carandaí, apresentando o Projeto de Resolução 3/2019 – Dispõe sobre a Sessão

Solene na Câmara Municipal de Carandaí e contém outras providências. Ofício 394/2019, do

Vereador Geraldo Francisco Gonçalves, apresentando o Projeto de Lei 556/2019 – Dá

denominação a logradouro no loteamento "Vila da Serra", no Bairro Crespo. Ofício 353/2019,

do Ouvidor Milton Euzébio de Oliveira, encaminhando denúncias de cidadãos apresentadas à

ouvidoria. Ofício 13/2019, da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, convidando para

Audiência Pública sobre irregularidades e maus tratos no presídio de Conselheiro Lafaiete.

Convite da Câmara Municipal de Lagoa Dourada, convidando para inauguração da Escola do

Legislativo nos dias 17 e 18 de outubro de 2019. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS:

O Presidente colocou à disposição todas as correspondências recebidas, informando que estariam

na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2180/219 e o Projeto de Resolução 3/2019 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 556/2019 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade

Urbana. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS

PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leituras dos pareceres das Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela

aprovação do Projeto de Lei 548/2019 – Dá denominação a logradouros no loteamento Vila da

Serra, no Bairro Crespo e do Projeto de Lei 553/2019 – Dá denominação à Ponte localizada no

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 7 de outubro de 2019. Página 2

Bairro Praia. Em primeira e segunda discussão e votação, ambos os projetos de leis foram

aprovados por unanimidade. Indicação 225/2019, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baêta, apontando a necessidade de realização de campanha de conscientização

quanto a situação dos danos e crimes causados por queimadas. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 226/2019, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baêta, apontando a necessidade de colocação de luminárias e lâmpadas na localidade

de Herculano Pena. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

227/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, reiterando as indicações 236 e

182/2018. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 228/2019,

da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, reiterando a indicação 183/2019. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 229/2019, da Vereadora

Maria da Conceição Aparecida Baêta, apontando a necessidade de extensão e rede elétrica no

na localidade de Imbira. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 230/2019, da Vereadora Maria Imaculada Wamser, apontando a necessidade de

remoção de quebra-molas no Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 231/2019, da Vereadora Maria Imaculada Wamser, apontando a

necessidade de criação do "Programa Estamos Juntos". Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Requerimento 125/2019, da Vereadora Maria Imaculada

Wamser, requisitando à Presidência da Câmara Municipal que solicite informações ao Poder

Executivo, quanto à atendimento e ações de proteção social especial. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia

seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada

final, constatando-se a presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a reunião às vinte horas e vinte minutos. O conteúdo integral desta reunião

encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada

pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 7 de outubro de 2019.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

– Presidente –

MILTON EUZÉBIO DE OLIVEIRA

–Vice-Presidente–

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES

– Secretário–